nes; et dicitur Eccl. xix, *Ex visu cognoscitur vir, et ab occursu faciei cognoscitur sensatus.*

Trigesimus nonus articulus est, an licet<sup>3</sup> ascendendo immediate Mars sit supra Solem quantum ad situm, tamen sit immediate supra Lunam quantum ad dominium<sup>4</sup> in prima hora Martis.

Ad hoc dicendum videtur quod si dominium Martis et Lunæ referatur ad liberum arbitrium, est erroneum. Si autem referatur ad corporales et naturales res, nulla sequitur absurditas in fidei doctrina. Dicit enim Augustinus, V, *De civ. Dei*, c. vi, «Non usquequaque absurde<sup>5</sup> dici potest ad solam corporum differentiam afflatus quosdam valere sidereos;» immo etiam hoc verum est secundum ordinem dierum: nam cum planetis septem horæ secundum astrologos deputentur, cum vigintiquatuor horæ sint naturalis diei, consequens est ut prima feria in vigesima secunda hora diei Luna dominium habeat, sicut et in prima ejusdem: unde reincipiendo a Saturno, vigesimatertia hora ei deputabitur, et vigesimaquarta Jovi, prima diei sequentis Marti deputabitur. Sed hoc nihil ad doctrinam fidei pertinet nec asserere nec improbare.

Quadragesimus articulus est, an in inferno erit fletus corporalis quantum ad lacrymarum resolutionem.

Puto quod non erit: quia cum fletus ille sit infinitus, et nihil corporibus damnatorum adjiciatur per nutrimentum, sequeretur quod aliquando per fletum corpora resolverentur et consumerentur; quod est contra fidem.

Quadragesimus primus articulus est an in inferno erit corporalis vermis.

Hoc Augustinus sub dubio relinquit, XXI, *De civ. Dei*, licet in XX ejusdem dicat hoc probabilius videri quod ignis referatur ad corpus, vermis tropice ad animam: quod mihi probabilius videtur.

Quadragesimus secundus articulus est, an sciri possit distantia superficiæ terræ ab ejus centro.

Videtur quod sic, secundum tamen illum modum<sup>6</sup> qui habetur in demonstrationibus astrologicis, quæ ita non sunt certæ sicut demonstrationes geometricæ vel arithmeticæ.

<sup>1</sup> Parm.: «consignant; quæ cum ex anima.»

<sup>2</sup> «An alia vi et ea spiritali.»

<sup>3</sup> Cod. Viet.: «sicut in ascendendo.»

<sup>4</sup> Cod. Viet.: «ad dominium in hora mortis.»

<sup>5</sup> «Dici posset ad solas... differentias.»

<sup>6</sup> Parm.: «secundum tamen modum demonstrationis astrologicæ, non geometricæ,»

Hæc sunt, Pater reverende, quæ<sup>1</sup> mihi respondenda occurrunt ad præsens articulis a vobis transmissis, quamvis plures eorum sint præter limites theologicæ facultatis. Sed ex vestra injunctioe factum est mihi debitum quod principii officii professio nullatenus requirebat.

<sup>1</sup> Parm. : « quæ pro nunc occurrunt, licet plura sint extra theologiæ limites requisita. »

---

# OPUSCULUM X.

## RESPONSIO DE ARTICULIS XXXVI AD LECTOREM VENETUM

(EDIT. ROM. XI.)

Lectis vestris litteris, in eis inveni articuloꝝ multitudinem numerosam, super quibus a me vobis responderi infra quatrimum vestra caritas postulabat.

Et licet essem in aliis plurimum occupatus, ne tamen deessem vestrae dilectionis obsequio, dilatis parumper aliis quibus me intendere oportebat, quaestioꝝ a vobis propositis proposui per singula respondere.

### ARTICULUS I.

Primus ergo articulus est, an Angeli sint motores caelorum.

Super quo duxi <sup>1</sup> taliter respondendum quod hoc non solum a Philosophis est multipliciter probatum, verum etiam a sanctis Doctoribus evidenter asseritur. Dicit enim Augustinus in V *De trinitate*, quod « sicut corpora grossiora et inferiora per subtiliora et superiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vitae rationalem. » In libro etiam LXXXIII *Quaestionum* dicit quod « unaquaeque res visibilis in hoc mundo habet angelicam potestatem sibi praepositam. » Gregorius etiam dicit in IV *Dial.*, quod « in hoc mundo visibili nihil nisi per creaturam invisibilem disponi potest. »

### ARTICULUS II.

Secundus articulus est, an aliqui existimaverunt semper infallibiliter hoc esse probatum.

Ad hoc respondeo quod libri Philosophorum hujusmodi probationibus abundant. quas ipsi demonstrationes putant : mihi igitur <sup>2</sup> videtur quod demonstrative probari possit quod ab aliquo intellectu corpora caelestia moveantur, vel a Deo immediate, vel mediantibus Angelis ; sed quod mediantibus Angelis ea moveat, magis congruit rerum ordini, quem Dionysius infallibilem asserit ; ut inferiora a Deo per media secundum cursum communem administrantur.

### ARTICULUS III.

Tertius articulus est, an Angeli moveant caelos suo imperio, potestate eis a Deo tradita.

Super quo quid dubium esse possit, plane non video. Non enim aestimo aliquem dubitare quin omne quod Angeli faciunt, operentur potestate eis a Deo tradita. Si vero hoc vertatur in dubium quod dicitur eos movere caelestia corpora suo imperio, irrationabilis dubitatio videtur. Non enim possunt movere aliquod corpus per contactum quantitatis, cum sint incorporei, sed per contactum virtutis. Nihil autem in Angelis altius quam eorum intellectus, cum et ipsi a Dionysio intellectus vel mentes nominentur : unde eorum motiones a virtute intellectus procedunt. Ipsa autem conceptio intellectus, secundum quod habet efficaciam aliquid transmutandi, imperium nominatur : unde si movent, nullo modo nisi per imperium movere possunt.